Esta ação está em consonância com a Lei 14.914 de 03 de Julho de 2024 que institui a Política 
Nacional de Assistência Estudantil – PNAES e com a Resolução Nº38 de 
2020/CONSUP/IFSULDEMINAS que dispõe sobre a Política de Assistência Estudantil do 
IFSULDEMINAS. 

1.2. O valor global destinado à execução do presente Edital é de R$140.000,00 (cento e quarenta mil 
reais), sendo R$70.000,00 consignados na dotação orçamentária da Assistência Estudantil para o 
exercício de 2026 (Fonte 100 - Ação 2994), e R$70.000,00 consignados do orçamento discricionário 
(20RL), podendo ser complementado com recursos da Assistência Estudantil, caso haja disponibilidade